

VALGUDTALELSE

Henrik Sell, Vicedirektør og Formidlingschef, Naturhistorisk Museum Aarhus

Jeg meddeler hermed mit kandidatur til Organisationen af Danske Museers bestyrelse.

Mine mål med bestyrelsesarbejdet

Jeg vil arbejde for, at ODM fortsat skal være en organisation, der samler de danske museer, med det mål at styrke samarbejdet mellem museerne, udvikle museumsvirksomheden og som samtidig står stærkt i forhold til det politiske system.

Hvordan vil jeg arbejde for at nå disse mål?

Indenfor museumsverdenen kan vi lære meget af hinanden. Derfor mener jeg, at vi skal bringe museumsmedarbejdere sammen – på tværs – af museums-kategorier. Netop som det sker fx indenfor museumsformidling og i konservator-netværk. Det er oplagt også at skabe nye og andre former for netværk, fx faglige netværk på nationalt plan eller ved et øget lokalt samarbejde. Dette vil styrke fællesskabet og fagligheden, og være med til at udvikle museumsverdenen.

Hvad banker mit hjerte for?

Gennem mit mangeårige arbejde med museumsformidling har jeg opnået en særlig interesse for netop formidlingen, og ser et stort udviklingspotentiale for museernes fremtidige rolle i samfundet – også indenfor dette felt.

Hvorfor mig?

I perioden 2011 til 2017 var jeg en del af ODM's bestyrelse og fik derved meget stor indsigt i det museumspolitiske arbejde. Jeg har særligt arbejdet med spørgsmål om museumsformidling og ODM's efteruddannelse, da jeg mener, at en yderligere professionalisering af museumsvirksomheden er bydende nødvendig i årene frem over. Derfor vil disse område have mit særlige fokus i bestyrelsesarbejdet i ODM.

CV - kort

2016: Formidlingschef på Naturhistorisk Museum

2011-2017: Næstformand i bestyrelsen for ODM

2014 - 2019: Formand i ECSITE Naturegroup (Europæisk forening for naturhistoriske og tekniske museer og centre)

2002-2007 og 2017 - nu: Medarrangør af årsmødet for museumsformidlere

2006: Bestyrelsesmedlem i MiD (Museumsformidlere i Danmark)

1990-1998: Bestyrelsesmedlem i Naturvejlederforeningen

2004: Vicedirektør på Naturhistorisk Museum

1995: Museumsinspektør, Naturhistorisk Museum

1994: Ph.d. i småfuglekologi, Naturhistorisk Museum

1986: Ansat som leder af Skoletjenesten, Naturhistorisk Museum

1986: Kandidat i Biologi, Aarhus Universitet